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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na zefektivnění materiálového toku opěradlových pod-

sestav ve společnosti TON a.s. Cílem je kromě eliminace plýtvání, především zkrácení

průběžné doby výroby opěradlových podsestav. Teoretická část je zaměřena na vysvětlení

principů štíhlé výroby, uspořádání pracovišť a metod průmyslového inženýrství. Tyto po-

znatky jsou následně východiskem pro vypracování analytické části, kde je pomocí zvole-

ných metod zmapován současný stav výroby. Na základě těchto zjištění je zpracován pro-

jekt zefektivnění materiálových toků. Je navržen nový layout a vytvořen návrh lepší orga-

nizace pracovišť.

Klíčová slova:

Layout, materiálový tok, plýtvání, procesní analýza, standardizace, vizualizace, VSM –

mapování toku hodnot.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with streamlining the material flow of the backrest subassemblies

production in TON Inc. The additional goal is to eliminate waste, especially to short lead

times of the backrest subassemblies production. The theoretical part explains the principles

of lean production, workplace organization and methods of IE. These findings are the sour-

ce for the analytical part, where the current state of production is mapped by using the

methods of IE. The project of streamlining the material flow is worked out on the base of

these findings. A new layout is proposed and a better workplace organization is designed.
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Layout, material flow, waste, process analysis, standardization, visualization, value stream

mapping.
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ÚVOD

V současné době, kdy podniky ještě stále ovlivňuje a ovlivňovat bude dopad světové hos-

podářské krize, je udržení si a získání zákazníka mnohem důležitější než kdy jindy. Proto

je nutné přesně a včas reagovat na jeho potřeby, dodávat mu kvalitní výrobky, levněji a

samozřejmě rychleji než konkurence. Všechny tyto faktory silně ovlivňují spokojenost zá-

kazníka a jeho ochotu dále nakupovat od stejného dodavatele. Firma se tedy musí neustále

zlepšovat a být flexibilní.

Společnost TON, a.s., světový výrobce ohýbaného nábytku, si tuto skutečnost samozřejmě

uvědomuje a v současné době se plně soustředí na zefektivňování všech výrobních procesů

ve firmě. Vzhledem k vysoké konkurenci na trhu se sedacím nábytkem je více než nutné

objevovat a eliminovat veškeré zdroje plýtvání a neefektivity, snižovat výrobní náklady,

zkracovat dobu výroby a dodání výrobků zákazníkům a celkově optimalizovat chod firmy.

Aplikace metod průmyslového inženýrství je jednou z cest ke zlepšování procesů ve firmě.

I když byla ve firmě provedena drobná systémová zlepšení, která měla za následek zkrácení

doby výroby, nebylo toto úsilí systematizované, ale spíše intuitivní. Zavádění a využívání

metod průmyslového inženýrství je proto jistě cestou správným směrem, může firmě po-

moci zefektivnit a zrychlit výrobu a tím se udržet na špičce mezi ostatními výrobci nábyt-

ku.

Projekt optimalizace a zefektivnění materiálových toků opěradlových podsestav je zaměřen

na zkrácení průběžné doby výroby opěradlových podsestav, které tvoří jednu ze

dvou hlavních částí židle. Zefektivnění výroby druhé části židle, sedadlových podsestav, ve

firmě již bylo realizováno a úzkým místem se tak stala právě výroba opěradlových podse-

stav. Nyní je tedy důležité sladit průběh výroby těchto dvou částí tak, aby se eliminovalo

zbytečné čekání a tím i prodlužování doby výroby celkové židle.

Diplomová práce je rozčleněna do dvou částí – teoretické a praktické, přičemž praktická

část bude zahrnovat důkladnou analýzu a následné projektové řešení. Zpracovaná teoretic-

ká rešerše bude sloužit jako podklad pro zpracování důkladné analýzy současného stavu,

kde se za pomoci časové, procesní a několika dalších analýz pokusím odhalit základní ne-

dostatky a plýtvání. Na základě těchto zjištění se budu snažit navrhnout zlepšení, která po-

vedou ke zkrácení průběžné doby výroby opěradlových podsestav a zlepšení organizace

práce, což je cílem tohoto diplomového projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství se jako obor, který hledá cesty, jak důmyslněji provádět práci, za-

bývá odstraňováním plýtvání, nepravidelností, iracionality a přetěžování z pracovišť. Vý-

sledkem těchto aktivit je to, že výroba je snadnější, rychlejší, levnější a kvalitnější.

Průmyslový inženýr je pak člověk, který má potřebné teoretické znalosti, určité praktické

zkušenosti a samozřejmě i vhodné osobnostní vlastnosti, které využívá s cílem odstranit

veškeré zdroje plýtvání, zvýšit produktivitu firmy a tím zvýšit zisk. Snaží se najít způsoby,

jak danou práci provádět efektivněji, rychleji, levněji a samozřejmě i kvalitněji a bezpečně.

Cílem všech metod PI je zachytit stav procesu, identifikovat plýtvání a vytvořit tak výchozí

předpoklady pro další zlepšování výrobních procesů.

V podnicích, které zatím metody průmyslového inženýrství neaplikovali, mohou značně

zvýšit výkonnost podniku prostřednictvím snižování průběžné doby výroby, zkracování

času přetypování či snižování cyklových časů, což je v současné době základní podmínkou

k prosazení se na globálním trhu [10], [11], [18].

1.1 Klasické a moderní průmyslové inženýrství

Průmyslové inženýrství lze rozdělit na klasické a moderní.

1.1.1 Klasické průmyslové inženýrství

Klasické průmyslové inženýrství vychází ze studia metod práce a operačního výzkumu.

Cílem studia práce je docílit optimálního využití pracovních a materiálových zdrojů v pod-

niku a tím zvýšit produktivitu. Studium práce je založeno na využití 2 základních technik:

• studium metod,

• měření práce [12].

Oběma technikám se budu více věnovat v kap. 3.

1.1.2 Moderní průmyslové inženýrství

Moderní průmyslové inženýrství vychází z praxe světových firem a to především z výrob-

ního systému Toyoty, kde v převážné většině tyto metody vznikly. Moderní průmyslové

inženýrství nemá oproti klasickým technikám jasně definované hranice a jeho hlavním ry-
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sem je orientace na nefyzické investice a využití „selského rozumu“. Mezi základní meto-

dy moderního průmyslového inženýrství patří [12]:

• štíhlé procesy,

• SMED,

• 5S,

• TPM,

• týmová práce,

• vizuální řízení,

• jidoka,

• poka-yoke,

• kanban,

• průmyslová moderace atd.

1.2 Plýtvání

V souvislosti se zaváděním metod průmyslového inženýrství se vždy v prvé řadě mluví o

odstraňování plýtvání. Plýtvání je vše, co k výrobku přidává náklady, aniž by přidávalo

hodnotu, nebo jej přibližovalo zákazníkovi. Je to vše, co zákazník od procesu nepožaduje a

za co není ochoten zaplatit [8].

Rozlišujeme plýtvání zjevné a skryté. Z hlediska zvyšování produktivity není největším

problémem plýtvání zjevné, které lze snadno identifikovat a většinou i odstranit, ale plýt-

vání skryté. Jedná se zejména o činnosti, které je za současného stavu sice nutné vykonat,

ale zlepšením pracovní metody či zlepšenou organizací práce by mohly být redukovány či

dokonce eliminovány. Jsou to činnosti jako výměna nástrojů, kontrola dílů, transport dílů,

vybalování dílů, manipulace s díly, čekání na informace apod. [12].

Obr. 1 Plýtvání [2]
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V praxi se rozlišuje 7 základních druhů plýtvání, které definovala firma Toyota:

Obr. 2 7 druhů plýtvání dle Toyoty [2]

Osmým druhem plýtvání jsou označovány nevyužité schopnosti pracovníků, ztráty nápadů,

dovedností a nových zlepšení v důsledku toho, že se firma nezajímá o své zaměstnance a

nenaslouchá jim. Někdy je zmiňováno i plýtvání kapitálem, jako další druh plýtvání [8].

Cesta k redukci plýtvání

Cesta k redukci plýtvání se často zobrazuje ve formě lodě, která pluje nad skalisky. V pří-

padě vysoké vody (= zásob) jí v cestě nic nebrání. Když však voda opadne (= redukce zá-

sob), loď narazí na skaliska (= problémy). Abychom se mohli na tyto problémy zaměřit a

odstranit je, musíme je nejdříve odhalit, a to právě snížením zásob [1]. I Liker [8] ve své

knize uvádí, že zásadní příčinou všech ostatních druhů ztrát je právě nadvýroba, která vede


[…]


mohla provádět obsluha samostatně. Při samotné fyzické přestavbě bude řešena i vizualiza-

ce pracovišť a zaváděna metoda 5S. Zpracovala jsem tedy i návrh vizuálního pracoviště,

vizuálních ukazatelů a vizuálních standardů úklidu a pracovního postupu. V závěru práce

jsem provedla nákladovou analýzu navrhovaných změn a zhodnotila jejich přínosy.

Jelikož je společně s optimalizací layoutu a změnou organizace pracovišť nutno změnit i

fungování informačního systému a systém odměňování, není možné vlastní realizaci pro-

jektu dokončit v době zpracovávání diplomové práce. Tímto projektem byl tedy navržen

koncept, který bude realizován v rozmezí 2-3 měsíců.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

5S Metodika pro eliminaci plýtvání na pracovišti

C/T Cycle time – cyklový čas – čas, který uběhne od zahájení operace do jejího do-

končení

C/O Čas přetypování

CNC Computer Numeric Control – počítačově řízené stroje

FIFO

First in – first out – systém zásobování, kdy první vstupující prvek také jako prv-

ní ze systému vystupuje

Kanban Iniciace výroby na signál – metoda řízení výroby založená na tažném principu

Kc Koeficient směnnosti – zahrnuje čas na úklid, obstarání pracovních pomůcek,

vypisování dokumentace apod.

Layout Prostorové uspořádání strojů a pracovišť

MOST Maynard Operatin Sequence Technique – systém předem určených časů

MRP Material Requirements Planning – plánování požadavků na materiál – metoda

řízení výroby založená na principu tlaku

ON Opěradlové nohy

OO Opěradlové obloučky

OPF One Peace Flow – tok jednoho kusu

SMED Program rychlých změn

TT Takt time (čas taktu) – časový úsek, po němž se opakuje jedna a tatáž operace na

pracovišti

VA Value Added – přidaná hodnota

VSM Value Stream Mapping – mapování toku hodnot

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 113

SEZNAM OBRÁZK Ů

Obr. 1 Plýtvání [2] .............................................................................................................. 14

Obr. 2 7 druhů plýtvání dle Toyoty [2] ............................................................................... 15

Obr. 3 Cesta k redukci plýtvání [2] ..................................................................................... 15

Obr. 4 Symboly pro procesní analýzu [14] ......................................................................... 23

Obr. 5 Techniky měření práce [5] ....................................................................................... 25

Obr. 6 Štíhlá výroba [5] ...................................................................................................... 27

Obr. 7 Základní značky pro VSM [5] .................................................................................. 29

Obr. 8 Prvky štíhlého pracoviště [5] ................................................................................... 31

Obr. 9 Kroky 5S [14] ........................................................................................................... 32

Obr. 10 Prvky vizualizace na pracovišti [5] ........................................................................ 35

Obr. 11 Postup rychlých změn [5] ....................................................................................... 38

Obr. 12 Obecné schéma výrobního procesu [vlastní] ......................................................... 47

Obr. 13 Layout výrobní haly s materiálovými toky – typ T01 [vlastní] .............................. 51

Obr. 14 Layout výrobní haly s materiálovými toky – typ T02 [vlastní] .............................. 53

Obr. 15 Obecné schéma výroby opěradlové sestavy [vlastní] ............................................. 55

Obr. 16 Pracoviště dlabání opěradlových noh [vlastní] ..................................................... 56

Obr. 17 Pracoviště A – montáž opěradlové sestavy typu T01[vlastní] ............................... 57

Obr. 18 Pracoviště H – montáž opěradlové podsestavy typu T02 [vlastní] ....................... 59

Obr. 19 Pracoviště K – montáž opěradlové desky typu T02 [vlastní] ................................. 60

Obr. 20 Pracoviště dobrusu [vlastní] .................................................................................. 60

Obr. 21 Pracoviště žlábkování [vlastní] .............................................................................. 61

Obr. 22 Pracoviště moření [vlastní] .................................................................................... 63

Obr. 23 Pracoviště oprav [vlastní] ...................................................................................... 64

Obr. 24 Špagetový diagram pracovnice žlábkování [vlastní] ............................................. 68

Obr. 25 Layout výrobní haly [vlastní] ................................................................................. 72

Obr. 26 Layout výrobní haly s fotografiemi výrobních zařízení [vlastní] ........................... 72

Obr. 27 Dokumentace výrobního zařízení [vlastní] ............................................................ 73

Obr. 28 Vizualizované výsledky procesní analýzy [vlastní] ................................................ 75

Obr. 29 Umístění pracovišť v layoutu haly [vlastní] ........................................................... 80

Obr. 30 Návrh nového rozmístění pracovišť [vlastní] ......................................................... 82

Obr. 31 Návrh nového manipulačního vozíku [vlastní] ...................................................... 92

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 114

Obr. 32 Druhý návrh manipulačního vozíku [vlastní] ........................................................ 92

Obr. 33 Zaznačení prostoru před mořením v layoutu haly [vlastní] ................................... 95

Obr. 34 Návrh nového uspořádání prostoru před a po moření [vlastní] ............................ 95

Obr. 35 Současné a navrhované umístění pracoviště třídění a oprav [vlastní] .................. 96

Obr. 36 Návrh nového uspořádání pracoviště oprav s využitím andon zařízení

[vlastní] ...................................................................................................................... 97

Obr. 37 Andon zařízení [15] ................................................................................................ 97

Obr. 38 Ukázka rychloupínacího šroubu ............................................................................. 99

Obr. 39 Návrh vizuálního layoutu [vlastní] ...................................................................... 101

Obr. 40 Návrh podoby informační tabule [vlastní] ........................................................... 102

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 115
