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Stupeň hodnocení podle ECTS

Kritéria hodnocení: A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část) X

5 Praktické části práce
(řešící část) X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce řeší problematiku materiálových toků výroby opěradlových podsestav.
Diplomantka velmi detailně a systematicky tyto procesy analyzovala. Při analýze využila
řadu analytických nástrojů, z nichž některé byly velmi časově náročné. Je třeba pochválit
i to, jak se diplomantka dokázala zorientovat ve velkém množství variant opěradlových
sestav, odlišných výrobních postupů a s nimi spojenými odlišnými materiálovými toky.

Tyto vědomosti zúročila při návrhu zefektivnění materiálových toků. Nové rozložení strojního
zařízení sestavila na základě principů štíhlé výroby - toku jednoho kusu a dodržování FIFO.
Dále se zabývala zefektivněním vazeb na předcházející a následující výrobní procesy
včetně návrhu změn, které je nutné zrealizovat pro správné fungování navrženého systému.

Diplomantka v závěru práce shrnula přínosy a předpokládané náklady projektu. Práce je
doplněna o řadu grafických příloh dokumentující zejména taktování a kapacitní propočty
navržených výrobních seskupení.

Diplomantka na své práci pracovala průběžně, příkladně a svědomitě. Práci doporučuji
k obhajobě a navrhuji klasifikovat A - VÝBORNĚ.

Otázka k obhajobě:

Proč jste se rozhodla vypracovat návrh zefektivnění materiálových toků dle principů toku
jednoho kusu a dodržování FIFO? Jaké očekáváte efekty zavedením těchto principů?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A

Ve Zlíně dne: 11. května 2010

podpis vedoucí DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce ( řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.